Moção de congratulações 068-2025

Data: 12/09/2025

EMENTA: 15 Segunda, Dia Internacional da Democracia - moção

Assunto: Homenagem ao Dia Internacional da Democracia.

O Vereador(a) que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem apresentar à
elevada consideração do Plenário a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APOIO pelo transcurso
do Dia Internacional da Democracia, comemorado em 15 de setembro.

Instituída pela Organização das Nações Unidas (ONU) em 2007, a data tem como objetivo ressaltar a
importância da democracia como valor universal, essencial à promoção da liberdade, da participação
cidadã e do respeito aos direitos humanos.

Nesta oportunidade, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e apoio a todos aqueles que, no
âmbito  nacional  e  internacional,  trabalham  incansavelmente  pelo  fortalecimento  das  instituições
democráticas, pelo diálogo e pela construção de sociedades mais justas e igualitárias.

Assim, esta Moção representa o compromisso deste Parlamento Municipal com os ideais democráticos e
com a constante vigilância para que sejam respeitados os princípios fundamentais da cidadania e da
soberania popular.

AUTORIA:

Alex Luiz Rodrigues

Angela Maria Perazollo Palopoli

Estela da Silva Balzaneli

Guilherme Oliveira da Rocha

Ilcemir Scarabelli

Lincoln Rogerio Bertoncelo

Luciano Rampasso Correa

Marcos Aparecido Prado

Mario Luiz Lopes Guilherme

Não há outros autores para este documento.